
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 1 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

n.   155   del registro 

OGGETTO:  Sistema per piani di trattamento “PLATO” della Ditta Nuclital. Determinazioni. 

L’anno 2011, il giorno  SEI  del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 
 
Premesso che: 
- È pervenuta a questo Istituto la fattura n. V-10000393 del 25.6.2010, con la quale la Ditta Nuclital ha richiesto il pagamento 

della somma di � 6.600,00 IVA inclusa per un intervento reso sul sistema di trattamento “Plato” per il ripristino delle relative 
attività a seguito di guasto; 

- la fattura non risultava preceduta da un ordine di intervento formulato, secondo le procedure dell’Istituto, dal competente Ufficio 
Tecnico; 

- rilevata la irrituale procedura, il Dirigente AGT con nota n. 2752 del 24.2.2011 inoltrava al Dirigente della Unità Operativa di 
Fisica Sanitaria richiesta di chiarimenti sui presupposti che avevano generato la necessità dell’intervento; 

- il Direttore della U.O. di Fisica Sanitaria ed il Direttore della U.O. di Radioterapia, con nota del 2.3.2011 prot. N.19/2011 – 
acclarata al protocollo 3387 del 2 marzo 2011 dell’Ente - a firma congiunta, inviavano una relazione nella quale venivano 
chiariti i termini che avevano determinato la necessità di urgente intervento di manutenzione, nonché la attestazione del fatto che 
il medesimo si era effettivamente svolto con le modalità dichiarate nella citata fattura; 

- in particolare, veniva attestato:  

1. Che il sistema per piani di trattamento radioterapici della Nuclital ha mostrato già dall’inizio del 2010 chiari segni di 
non corretto funzionamento, dapprima di carattere transitorio e di lieve entità, successivamente sempre più frequenti e 
gravi tali da pregiudicare il suo funzionamento; 

2. che al fine di porre fine a detti inconvenienti tecnici è stato richiesto l’intervento della Ditta Nuclital, costruttrice di 
dette apparecchiature, e che la stessa Ditta dopo lunghi e svariati tentativi di ripristinare la funzionalità ha dichiarato il 
danneggiamento irreversibile del disco rigido del software del sistema per piani di trattamento radioterapici denominato 
“PLATO” e dopo valutazioni di possibili soluzioni ha suggerito l’acquisto di un nuovo software denominato “ 
MASTERPLAN ONCENTRA” in sostituzione di quello irrimediabilmente danneggiato. 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 2 

Considerato inoltre: 
- che, ai sensi dell’art. 57 del d.lgs 163/2006, comma 2.b, “Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” (…) “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica 
ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 
determinato”; 

- che la ditta Nuclital è unica fornitrice e titolata ad effettuare assistenza sul sistema Plato; 

Dato atto: 

- della opportunità di procedere, ora per allora, a confermare l’ordine ed in conseguenza liquidare e pagare la fattura presentata 
dalla Ditta Nuclital di � 6.600,00 IVA compresa; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, 
Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. prendere atto dell’avvenuta fornitura da parte della Ditta Nuclital di Monza di un nuovo software del sistema dei piani di 
trattamento radioterapici denominato “MASTERPLAN ONCENTRA” in sostituzione del vecchio software denominato 
“PLATO”; 

2. precisare che il suddetto importo di � 6.600,00 graverà sul conto di contabilità n.010.100.00300 del corrente bilancio 
denominato “Concessioni, software, licenze d’uso e marchi”;  

3. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

 
  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

  f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 3 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO    Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

�

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

Il Dirigente 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   08.04.2011  al   in corso 
 
 Bari,   08.04.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


